PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS –
IPAM REALIZADA EM 05/09/2022

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 10h, presencialmente,
reuniram-se  os  membros  do  Comitê  de  Investimento  do  IPAM,  conduzida  pelo
Presidente do COMIN, Sr. Ivan Furtado de Oliveira, para tratar das seguintes pautas:
1.  Apresentação  de  alternativas  de  investimentos,  realizada  pela  AZ  Quest  MZK
Investimentos; e 2. Outros assuntos relacionados ao Comitê, conforme convocação no
Memorando nº 038/2022/PRESIDÊNCIA. O Presidente do Comitê,  Sr.  Ivan Furtado
iniciou a reunião saudando a todos e posterior, passou a palavra Ubirajara Maciel da
empresa Privatiza Agente Autônomos de Investimentos, distribuidor dos fundos da AZ
Quest  Investimentos  e  da  Rio  Bravo  Investimentos  DTVM  Ltda.  O  Sr.  Ubirajara
agradeceu a oportunidade de apresentar alternativas de investimentos ao instituto. Em
apresentação, explanou sobre a diferença entre os ativos que acompanham a cotação do
dólar, comparando com o Ibovespa, CDI, IMA-B, S&P500 BRL e o S&P500 USD, que
no histórico do longo prazo vem se mostrando uma oportunidade de posicionamento.
Apresentou as expectativas Micro e Macroeconômicas, com foco na inflação persistente,
crescimento  global  em  cheque,  guerra  como  catalizador  da  incerteza,  sinais
contraditórios  da China,  e  sobre  a reação dos  mercados com uma possível  recessão
global. Entre os indicadores externos, entre janeiro e junho de 2022, o S&P tem uma
queda de -20,58%, a Nasdaq -29,51%, Dow Jones com -15,31%, MSCI com -19,96% e o
Euro  Stoxx  50  com  -23,67%,  o  que  demonstra  estresse  no  mercado  externo  e
oportunidade de investimento. Para aproveitar o cenário foi apresentado o fundo Rio
Bravo Proteção Bolsa Americana, CNPJ: 44.602.881/0001-96. Após a apresentação do
fundo, abriram oportunidade para perguntas e após sanadas as dúvidas o Gestor de
Recursos  informou  que  enviará  a  apresentação  recebida  para  a  consultoria  de
investimento  realizar  a  análise  do  fundo.  O  Presidente  do  COMIN  agradeceu  a
apresentação. Nada mais a tratar, foram feitas as considerações finais e o Presidente do
Comitê de Investimentos do IPAM deu como encerrada a reunião e eu, Maria Irisney
Barbosa de Souza, secretariei e lavrei a Ata, firmada por mim…………………. e todos
os membros do Comitê de Investimentos presentes.

Porto Velho, 05 de setembro de 2022.

         IVAN FURTADO DE OLIVEIRA                    ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
              Diretor-Presidente do IPAM                         Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA                                  RODRIGO FERREIRA SOARES
     Membro do Comitê de Investimentos                                     Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 491339/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-JkQugoFa

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 05/09/2022 14:13:52
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 05/09/2022 14:25:06
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 05/09/2022 17:05:26
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 06/09/2022 07:50:53

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2022-09-05T14:13:52-0400

		2022-09-05T14:25:06-0400

		2022-09-05T17:05:26-0400

		2022-09-06T07:50:52-0400